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Uniunea 
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EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Luni și marți, 3-4 aprilie, comisarul european pentru locuri de muncă și drepturi sociale, Nicolas Schmit, și comisarul 

european pentru coeziune și reforme, Elisa Ferreira, vor efectua o vizită oficială în România, la București, Iași și Vaslui, pentru 

a participa la evenimentul de lansare a programelor naționale pentru 2021-2027 ale politicii de coeziune, pentru a se întâlni 

cu autorități naționale și regionale și pentru a vizita mai multe proiecte finanțate de UE. Luni dimineața, comisarii se vor 

întâlni la București cu prim-ministrul Nicolae-Ionel Ciucă, cu ministrul investițiilor și proiectelor europene, Marcel-Ioan Boloș, 

și cu ministrul muncii și solidarității sociale, Marius-Constantin Budăi. Comisarii se vor deplasa apoi la Iași, unde, la ora 16.00, 

vor participa împreună cu ministrul Boloș și cu ministrul Budăi la evenimentul de lansare a celor opt programe naționale de 

coeziune. Evenimentul de lansare va fi urmat de o conferință de presă. La ora 18.00, comisarii se vor întâlni cu părțile 

interesate de la nivel local în cadrul unui dialog cu cetățenii intitulat „Viitorul politicii de coeziune în regiunea de nord-est”.

Marți, comisarii Schmit și Ferreira se vor deplasa la Vaslui pentru a vizita mai multe proiecte finanțate prin politica de coeziune, 

și anume „Spitalul Județean de Urgență”, un proiect de extindere a infrastructurii locale de învățământ preșcolar și o fabrică 

de prelucrare a cărnii care angajează persoane vulnerabile și care este unul dintre cei mai mari angajatori din regiune.
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Luni și marți, 3-4 aprilie, comisarul european pentru locuri 
de muncă și drepturi sociale, Nicolas Schmit, și comisarul 
european pentru coeziune și reforme, Elisa Ferreira, vor 
efectua o vizită oficială în România, la Bucureș�, Iași și Vaslui.

Comisarii europeni Nicolas Schmit și Elisa Ferreira vin 
în România pentru a lansa programele din cadrul 
poli�cii de coeziune

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisarii-europeni-nicolas-schmit-si-elisa-ferreira-vin-romania-pentru-lansa-programele-din-cadrul-2023-03-31_ro


După doi ani de pandemie și unul de război în imediata 

vecinătate, românii pun pe primul loc între preocupările lor 

creșterea prețurilor, inflația și costul de trai, atât în ce 

privește situația personală (51%), cât și opinia cu privire la 

situația națională (53%) și cea de la nivel european (30%). 

Pe plan personal și național, situația financiară proprie 

(22%) și cea economică a țării (29%) se clasează pe locul doi, 

urmate de sănătate (17%, atât la nivel personal, cât și 

național). În ceea ce privește Uniunea Europeană, românii 

clasează situația internațională pe locul doi ca preocupare 

(28%), urmată de resursele de energie (19%).

Eurobarometru: Costul de trai, sănătatea și educația 
pe primele locuri în preocupările românilor

Vicepreședintele executiv al Comisiei Europene, 

Frans Timmermans, vizitează România pentru a 

discuta despre Pactul verde european

Știre completă: 
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Vicepreședintele executiv va avea o întâlnire bilaterală cu 

președintele României, Klaus Iohannis, și cu ministrul 

mediului, apelor și pădurilor, Barna Tánczos. În cursul 

dimineții, el se va întâlni cu mai mulți miniștri și deputați în 

Parlamentul European, printre care: ministrul muncii și 

solidarității sociale, Marius Budăi; ministrul sănătății, 

Alexandru Rafila; ministrul transporturilor, Sorin Mihai 

Grindeanu; ministrul familiei, tineretului și egalității de 

șanse, Gabriela Firea; ministrul culturii, Lucian Romașcanu; 

și ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, Petre Daea.

Comisia a aprobat o nouă indicație geografică protejată 
(IGP) pentru România – „Plăcintă dobrogeană”.

Plăcinta dobrogeană este un produs de patiserie fabricat în 

regiunea Dobrogea din sud-estul României. Ea se prepară cu 

foi de aluat întinse și umplute cu brânză telemea sărată, 

amestecată cu caș și cu ouă. Foile de aluat umplute se 

rulează, se încrețesc și se aranjează în formă de spirală în 

tăvi rotunde. Foile se întind și se usucă până când devin 

foarte subțiri, translucide, elastice și puțin lucioase, 

caracteristici pe care numai localnicii din regiunea 

respectivă le cunosc. Caracterul specific al produsului 

„Plăcintă dobrogeană” se datorează modului de preparare 

și îndemânării transmise de la o generație la alta de 

locuitorii din Dobrogea. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Propunerea urmărește să faciliteze operațiunile 

transfrontaliere ale întreprinderilor și să sporească 

transparența și încrederea întreprinderilor prin punerea la 

dispoziția publicului a mai multor informații cu privire la 

acestea la nivelul UE. De asemenea, aceasta va reduce 

birocrația pentru întreprinderile transfrontaliere, ceea ce va 

permite realizarea unei economii de aproximativ 437 de 

milioane EUR pe an în ceea ce privește sarcinile 

administrative, datorită unui certificat UE al societății sau 

aplicării principiului „doar o singură dată”. Propunerea va 

contribui la digitalizarea în continuare a pieței unice și va 

ajuta întreprinderile, în special întreprinderile mici și mijlocii, 

să își desfășoare activitatea în UE.

Comisia propune sporirea transparenței și reducerea 
birocrației pentru întreprinderi în vederea 

îmbunătățirii mediului de afaceri în UE
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Institutul European de Inovare și Tehnologie: 
programe și cursuri de formare pentru 

un milion de europeni până în 2025

Comisia a salutat pe 28 martie, angajamentele asumate de 

șapte organizații de a sprijini Inițiativa privind talentele în 

domeniul tehnologiei profunde a Institutului European de 

Inovare și Tehnologie (EIT). Împreună cu EIT și cu rețeaua sa 

de 3 400 de parteneri, aceste organizații vor dezvolta 

programe și cursuri de formare care să permită cursanților 

europeni să identifice soluții tehnologice pentru sectorul 

tehnologiei profunde – un sector foarte inovator –, 

combinând știința și ingineria în domeniile fizic, biologic și 

digital. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Cât de competitivă este regiunea dumneavoastră? 
Comisia publică indicele competitivității regionale

Comisia a publicat ieri, 27 martie, indicele competitivității 

regionale (ICR), o versiune complet revizuită a unui 

instrument deja consacrat care măsoară diferite dimensiuni 

ale competitivității pentru toate regiunile UE.

ICR 2.0 complet revizuit arată că există încă diferențe mari 

între regiunile UE, dar și că regiunile mai puțin dezvoltate 

și-au îmbunătățit competitivitatea. Indicele arată de 

asemenea că regiunile Utrecht, Zuid-Holland și regiunea 

capitalei franceze Île-de-France sunt cele mai competitive 

din UE.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/eurobarometru-costul-de-trai-sanatatea-si-educatia-pe-primele-locuri-preocuparile-romanilor-2023-04-03_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/vicepresedintele-executiv-al-comisiei-europene-frans-timmermans-viziteaza-romania-pentru-discuta-2023-03-30_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/agricultura-comisia-aproba-placinta-dobrogeana-din-romania-ca-indicatie-geografica-2023-03-30_ro
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Vicepreședintele executivva avea o întâlnire bilaterală cu 

președintele României, Klaus Iohannis, și cu ministrul 

mediului, apelor și pădurilor, Barna Tánczos. În cursul 

dimineții, el se va întâlni cu mai mulți miniștri și deputați în 

Parlamentul European, printre care: ministrul muncii și 

solidarității sociale, Marius Budăi; ministrul sănătății, 

Alexandru Rafila; ministrul transporturilor, Sorin Mihai 
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șanse, Gabriela Firea; ministrul culturii, Lucian Romașcanu; 

și ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, Petre Daea.

Agricultură: Comisia aprobă „Plăcinta dobrogeană” 

din România ca indicație geografică

Plăcinta dobrogeană este un produs de patiserie fabricat în 
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foarte subțiri, translucide, elastice și puțin lucioase, 

caracteristici pe care numai localnicii din regiunea respectivă 

le cunosc. Caracterul specific al produsului „Plăcintă 

dobrogeană” se datorează modului de preparare și 

îndemânării transmise de la o generație la alta de locuitorii 

din Dobrogea. 
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-propune-sporirea-transparentei-si-reducerea-birocratiei-pentru-intreprinderi-vederea-2023-03-29_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/cat-de-competitiva-este-regiunea-dumneavoastra-comisia-publica-indicele-competitivitatii-regionale-2023-03-28_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/institutul-european-de-inovare-si-tehnologie-programe-si-cursuri-de-formare-pentru-un-milion-de-2023-03-28_ro
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Această zi va oferi ocazia de a reconecta generațiile mai tinere 
cu cititul și de a le arăta că literatura poate fi un instrument de 
emancipare personală. Lectura îi poate ajuta pe elevi și în 
special pe liceeni să facă față actualelor provocări sociale și din 
viața personală. Acest nou eveniment anual urmărește 
totodată promovarea bogăției și diversității literaturii 
europene și reprezintă o ocazie de a scoate în evidență 
importanța tuturor programelor și inițiativelor de promovare 
a lecturii desfășurate de țările europene la nivel național.

Liceele din întreaga Europă au fost încurajate să organizeze 
sesiuni de lectură cu voce tare, cu participarea unui autor, a 
unei personalități cunoscute sau a unui reprezentant al 
sectorului editorial, pentru a le prezenta elevilor diferitele 
profesii implicate în producerea unei cărți, de la autor la 
ilustrator, traducător, editor și multe altele. Peste 1 000 de 
școli din întreaga Europă organizează sesiuni de lectură cu 
voce tare cu ocazia ediției 2023 a Zilei autorilor europeni.

Ziua autorilor europeni: 
Comisia lansează o inițiativă 
pentru promovarea autorilor 
europeni în rândul tinerilor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Context
Obiectivul Zilei autorilor europeni este să pună în lumină tot ceea ce poate oferi literatura europeană unui public tânăr și să 
stimuleze interesul tinerilor pentru lectură, într-un mod distractiv și favorabil incluziunii. În același timp, inițiativa urmărește 
să impulsioneze difuzarea literaturii în Europa și să consolideze competitivitatea sectorului editorial.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ziua-autorilor-europeni-comisia-lanseaza-o-initiativa-pentru-promovarea-autorilor-europeni-randul-2023-03-24_ro
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